
G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2020 - Año del Bicentenario de la Provincia de Buenos Aires

Resolución

Número: 

Referencia: Crea el programa “Incubadora de Cooperativas Agropecuarias” (EX-2020-11791177-GDEBA-
DSTAMDAGP)

 
VISTO el expediente N° EX-2020-11791177-GDEBA-DSTAMDAGP, mediante el cual se propicia la
creación del programa “Incubadora de Cooperativas Agropecuarias”, las Leyes N° 15.164 y N° 15.165, el
Decreto N° 75/2020, la Resolución N° RESO-2020-7-GDEBA-MDAGP, y

 

CONSIDERANDO:

Que la Constitución de la provincia Buenos Aires establece que es deber del Estado asegurar las políticas
necesarias para mantener su capacidad productiva con el propósito de lograr un sostenido desarrollo
económico y social que propenda a una mejor calidad de vida a la población, contemplando asimismo el
fomento a la organización y desarrollo de cooperativas otorgándoles un tratamiento tributario y
financiamiento acorde con su naturaleza;

Que la Ley N° 15.164 establece que es función de los Ministros Secretarios, en materia de su competencia,
desarrollar las acciones necesarias para el cumplimiento de los objetivos del Gobierno de la provincia de
Buenos Aires;

Que en tal sentido la citada Ley prevé en su artículo 22 que corresponde al Ministro de Desarrollo Agrario
asistir al Gobernador en  todo lo inherente a las materias de su competencia, y en particular entender en la
promoción, producción y calidad agropecuaria y en la promoción de las actividades pesquera, forestal,
frutícola, hortícola y cualquier otra materia afín, y coordinar la promoción y el fomento de las actividades
cooperativas agropecuarias en el territorio bonaerense;

Que en función de la realidad socio-económica en la que se encuentra la provincia de Buenos Aires, y en
sintonía con la Ley Nacional N° 27.519 que prorroga la emergencia alimentaria nacional dispuesta por el
Decreto del PEN N° 108/02, y la emergencia pública declarada por la Ley Nacional Nº 27.541, mediante la
Ley Nº 15.165 se declaró el estado de emergencia social, económica, productiva, y energética en el ámbito
de la provincia de Buenos Aires;

Que los fundamentos de la citada Ley Nº 15.165, dan cuenta que en los últimos cuatro años se verificó en



la provincia una notable reducción de la cantidad de empresas, perdiéndose fuentes de ingresos debido al
cierre de aproximadamente 3.300 PyMEs industriales, 9.500 comercios, 515 tambos y a la pérdida de
pequeños y medianos productores agropecuarios;

Que la Ley N° 15.165 encomienda al Poder Ejecutivo a llevar adelante programas dirigidos a los pequeños
y medianos productores, a las cooperativas agropecuarias y comercios, que fomente el mantenimiento y la
generación de empleo;

Que el Decreto N° 75/2020 establece entre las acciones a cargo de la Subsecretaría de Agricultura,
Ganadería y Pesca de este Ministerio de Desarrollo Agrario, las de planificar, programar y proyectar la
promoción, difusión y desarrollo de micro, pequeños y medianos emprendimientos agropecuarios;
fomentar, impulsar y desarrollar la conformación de asociaciones y cooperativas agropecuarias,
fortaleciendo y coordinando con otras dependencias nacionales, provinciales y municipales, el
funcionamiento de las ya existentes; y propiciar el mejoramiento de infraestructuras provinciales destinadas
al sector, para generar un ámbito de desarrollo integral de las comunidades rurales, apoyando los procesos
asociativos que impulsen el crecimiento regional, a través de programas de ejecución provincial;

Que asimismo, mediante el citado Decreto N° 75/2020 se creó la Dirección de Cooperativas Agropecuarias,
con dependencia directa de la Subsecretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca, previendo entre sus
responsabilidades el implementar las políticas y elaborar planes, programas y proyectos relacionados con el
fomento, práctica y desarrollo de las actividades cooperativas en el ámbito agropecuario del territorio
bonaerense, revalorizando a partir de la capacitación, el asesoramiento, la coordinación de vínculos
interinstitucionales y el apoyo técnico la difusión del rol del cooperativismo y el asociativismo, como
estrategia de integración socio-productiva, que fomente el desarrollo vinculado a la producción
agropecuaria y sus cadenas de valor;

Que el desarrollo de la actividad agraria resulta imprescindible para el crecimiento económico de la
provincia de Buenos Aires, por lo que llevar adelante acciones orientadas a fomentar el desarrollo de las
pequeñas y medianas empresas y su grupo familiar en las distintas zonas rurales de la provincia contribuye
al mismo;

Que las cooperativas acompañan la formación y producción agropecuaria, comprometidas con el
crecimiento sustentable y solidario, posibilitando que un importante número de productores y productoras
puedan construir una mejor calidad de vida;

Que en consecuencia resulta oportuno y conveniente implementar un programa a nivel provincial para
articular medidas y acciones de fomento de la práctica asociativa agraria y de creación de nuevas
cooperativas brindando la información y asistencia necesaria al momento de constituirse las mismas y las
herramientas para el desarrollo sostenido del proyecto asociativo;

Que en tal sentido, el conocimiento de experiencias concretas de buenas prácticas cooperativas, permitirá
incentivar proyectos de grupos pre-asociativos, generando el vínculo con entidades que puedan ofrecer
madrinazgo sobre estos grupos para que se consoliden como nuevas cooperativas;

Que a su vez la articulación con organismos del estado provincial y nacional, como así también la
vinculación intercooperativa y territorial, con los gobiernos locales, constituyen aspectos de coordinación
clave para el despliegue de un programa de impulso de asociativismo cooperativo agrario;

Que el universo de beneficiarios del programa está conformado por grupos de productores agropecuarios
pre-cooperativos/asociados, grupos de productores agropecuarios en proceso de
regularización/institucionalización, y cooperativas agropecuarias con asiento en la provincia de Buenos
Aires, con una antigüedad menor a los dos (2) años, inscriptas en el “AgroRegistro MiPyMEs”;

Que en consecuencia los potenciales beneficiarios se encuentran alcanzados por lo previsto en la
Resolución N° RESO-2020-7-GDEBA-MDAGP, en cuanto a su inscripción en el Registro de Micro,



Pequeñas y Medianas empresas (MiPyMEs) del sector agropecuario de la Provincia de Buenos Aires,
“AgroRegistro MiPyMEs”;

Que por lo expuesto, se entiende procedente disponer la creación del programa “Incubadora de
Cooperativas Agropecuarias”, que acompañe al desarrollo y puesta en marcha del movimiento productivo
cooperativo;

Que ha tomado intervención la Asesoría General de Gobierno;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 15.164;

Por ello,

 

EL MINISTRO DE DESARROLLO AGRARIO

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

RESUELVE

 

ARTÍCULO 1°. Crear el programa “Incubadora de Cooperativas Agropecuarias”, bajo la órbita de la
Subsecretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca, con el fin de fomentar el desarrollo y puesta en marcha
del movimiento productivo cooperativo agrario como herramienta para el desarrollo local y regional, la
promoción de la producción y el trabajo comprometido con el crecimiento sustentable y solidario, en el
ámbito de la provincia de Buenos Aires. 

 

ARTÍCULO 2°. . El programa creado mediante el artículo precedente tiene como objetivos generales:

1. Fomentar la práctica asociativa y la creación de nuevas cooperativas agrarias.
2. Fortalecer institucionalmente a las cooperativas agropecuarias y  acompañarlas en el desarrollo y

puesta en marcha del proyecto productivo.

Son objetivos específicos del programa:

a. Promocionar el cooperativismo agropecuario.
b. Asesorar, acompañar y orientar a los grupos que desean formar una cooperativa.
c. Asesorar, acompañar y orientar  a cooperativas nuevas ya constituídas.
d. Asistir técnicamente en el desarrollo de proyectos cooperativos.
e. Promover y fomentar el desarrollo de las visiones innovadoras, su viabilidad, el carácter alternativo

de la actividad y la sustentabilidad.

 

ARTÍCULO 3°. Las actividades a ejecutar en el marco del programa “Incubadora de Cooperativas
Agropecuarias” se integran en los siguientes componentes:

1. Brindar asesoramiento y asistencia técnica de soporte para que grupos de productoras y productores
agropecuarios y agroindustriales puedan constituir, poner en funcionamiento, desarrollar y actualizar
cooperativas.

2. Desarrollar planes de formación y capacitación en temáticas referidas al cooperativismo, las buenas
prácticas cooperativas, herramientas de gestión intra e interinstitucional, entre otras. 



3. Implementar planes para la formulación, seguimiento y evaluación de proyectos tecnológicos y
productivos cooperativos y de acceso al financiamiento.

4. Coordinar la articulación interinstitucional con los organismos del estado provincial y nacional con
incumbencias que afectan directa o indirectamente a las cooperativas agrarias y su desenvolvimiento,
y la vinculación intercooperativa y territorial con los gobiernos locales, para potenciar las acciones de
los anteriores componentes y generar madrinazgos de entidades existentes sobre los grupos
asociativos, orientados a la consolidación de las nuevas experiencias cooperativas.

 

ARTÍCULO 4°. Podrán ingresar al programa “Incubadora de Cooperativas Agropecuarias”:

1. Grupos de productores agropecuarios pre-cooperativos o asociados en torno a un proyecto productivo
en el territorio de la provincia de Buenos Aires.

2. Grupos de productores agropecuarios en proceso de regularización o institucionalización de la
organización cooperativa que desarrolla sus proyectos productivos en el territorio de la provincia de
Buenos Aires.

3. Cooperativas agropecuarias con asiento en la provincia de Buenos Aires y, con una antigüedad menor
a los dos (2) años.

 

ARTÍCULO 5°. Los sujetos interesados en incorporarse al programa deberán presentar el Formulario de
Solicitud que como Anexo Único (IF-2020-12318758-GDEBA-SSTAYLMDAGP) forma parte integrante
de la presente resolución, y de encontrarse  alcanzados por la Resolución N° RESO-2020-7-GDEBA-
MDAGP, estar inscriptos en el Registro de Micro, Pequeñas y Medianas empresas (MiPyMEs) del sector
agropecuario de la Provincia de Buenos Aires, “AgroRegistro MiPyMEs”, creado por la misma.

 

ARTÍCULO 6°. Establecer a la Dirección de Cooperativas Agropecuarias dependiente de la Subsecretaría
de Agricultura, Ganadería y Pesca, como la unidad ejecutora del programa “Incubadora de Cooperativas
Agropecuarias” y de las acciones y actividades que se requieran para la efectiva operatividad de sus
componentes y la consecución de sus metas, objetivos y finalidades.

En su condición de unidad ejecutora la referida Dirección controlará la información suministrada por los
interesados en virtud de lo establecido en el artículo 5° de la presente resolución, y evaluará la procedencia
de la incorporación al programa emitiendo al efecto un informe técnico que fundamente la misma.

 

ARTÍCULO 7º. Facultar a la Subsecretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca a dictar las normas
complementarias y/o aclaratorias que se requieran para la más efectiva implementación del programa, entre
ellas las relativas al establecimiento de los criterios o factores para evaluar las solicitudes de los postulantes
y a la resolución de la incorporación de éstos al programa “Incubadora de Cooperativas Agropecuarias”

 

ARTÍCULO 8°. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletín Oficial y al SINBA. Cumplido, archivar.



Digitally signed by RODRÍGUEZ Javier Leonel
Date: 2020.06.16 21:39:10 ART
Location: Provincia de Buenos Aires

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA DE GOBIERNO DIGITAL, 
serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2020.06.16 21:39:22 -03'00'



 

Ministerio de Desarrollo Agrario 
Subsecretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca 
Dirección de Cooperativas Agropecuarias –      dica@mda.gba.gob.ar 
Calle 12 esq.  51 – Torre I piso 6 – Tel: 429-5350 
CP 1900 – La Plata 
Pcia. de Buenos Aires 

ANEXO ÚNICO 
 

FORMULARIO DE SOLICITUD 
Programa INCUBADORA DE COOPERATIVAS AGROPECUARIAS 

 
El programa Incubadora de Cooperativas Agropecuarias del Ministerio de Desarrollo 
Agrario de la provincia de Buenos Aires tiene como objetivo promover la creación de 
nuevas cooperativas y el fortalecimiento de cooperativas existentes a través del 
acompañamiento y puesta en marcha de proyectos cooperativos.   
 
Los interesados en incorporarse al programa deberán completar el presente 
formulario de manera manuscrita o digital, completando los datos solicitados 
según corresponda y en el caso de contar con ellos.  
 
Una vez completo enviar por correo electrónico a: dica@mda.gba.gob.ar para 
así dar inicio a la inscripción.  
 
 

1. Tipo de grupo (tachar lo que no corresponda) 

a) Grupos de productores agropecuarios asociados o pre – cooperativos. 

b) Grupos de productores agropecuarios de hecho. 

c) Cooperativas Agropecuarias con asiento en la Provincia de Buenos Aires y 
con una antigüedad menor a los 2 años. 

 
2. Datos del grupo asociativo y/o Cooperativa 

Nombre del grupo asociativo y/o Cooperativa (si ya es asociación o cooperativa): 
…………………………………………………………………………………………. 

Domicilio legal/real: ………………………………………………………………… 

Número de Integrantes: …………………………………………………………… 

Inscripción en INAES: SI / NO (tachar lo que no corresponda). 

Si la respuesta es sí detalle: 

mailto:dica@mda.gba.gob.ar


 

Ministerio de Desarrollo Agrario 
Subsecretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca 
Dirección de Cooperativas Agropecuarias –      dica@mda.gba.gob.ar 
Calle 12 esq.  51 – Torre I piso 6 – Tel: 429-5350 
CP 1900 – La Plata 
Pcia. de Buenos Aires 

La matrícula de INAES está activa / suspendida / dada de baja (tachar lo que no 
corresponda) 

Número de Matrícula en INAES: …………………………………………………… 

Tiene Inscripción en DIPAC: SI / NO (tachar lo que no corresponda) 

Registro en DIPAC en caso de tenerlo: …………………………………………… 

Tiene CUIT: SI / NO (tachar lo que no corresponda) 

Nº de CUIT: ………………………………………………… 

 

Apellido y nombre del responsable/referente de la organización: ………… 
…………………………………………………………………………………………… 

Cargo del responsable/referente: …………………………………………………… 

Dirección de Contacto: ……………………………………………………………… 

Teléfono/Celular de Contacto: ……………………………………………………… 

E-mail de Contacto: ………………………………………………………………… 

 
3. Localización  

Localidad:……………………………………………………………………………… 

Área de Influencia: …………………………………………………………………… 

 
4. Actividad Principal y Secundaria 

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………… 

 
5. Motivo de la Solicitud (marcar los ítems de interés) 



 

Ministerio de Desarrollo Agrario 
Subsecretaría de Agricultura, Ganadería y Pesca 
Dirección de Cooperativas Agropecuarias –      dica@mda.gba.gob.ar 
Calle 12 esq.  51 – Torre I piso 6 – Tel: 429-5350 
CP 1900 – La Plata 
Pcia. de Buenos Aires 

a) Asesoramiento y asistencia técnica 

b) Formación y capacitación 

c) Otro (describir brevemente): 
…………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………… 

  
6. Listado de integrantes del grupo asociativo y/o cooperativa  

 
Nro. Nombre y apellido Cuil/Cuit 

1     
2     
3   
4   
5   
6   

(Si es necesario 
agregar filas) 

  

 
 
Lugar y Fecha: ……………………………………………………………………………… 
 
Firma y aclaración del/los solicitantes: 



G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2020 - Año del Bicentenario de la Provincia de Buenos Aires

Hoja Adicional de Firmas
Anexo

Número: 

Referencia: Anexo Único - Formulario Inscrip Prog INCUBADORA COOP AGROP

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA DE GOBIERNO DIGITAL, serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2020.06.10 14:35:01 -03'00'

Digitally signed by GDE BUENOS AIRES
DN: cn=GDE BUENOS AIRES, c=AR, o=MINISTERIO DE 
JEFATURA DE GABINETE DE MINISTROS BS AS, 
ou=SUBSECRETARIA DE GOBIERNO DIGITAL, 
serialNumber=CUIT 30715471511
Date: 2020.06.10 14:35:01 -03'00'


	numero_documento: RESO-2020-79-GDEBA-MDAGP
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
	fecha: Martes 16 de Junio de 2020
	usuario_0: Javier Leonel Rodríguez
	cargo_0: Ministro
	reparticion_0: Ministerio de Desarrollo Agrario
	Pagina_1: página 1 de 3
	Pagina_2: página 2 de 3
	Pagina_3: página 3 de 3
	Numero_3: IF-2020-12318758-GDEBA-SSTAYLMDAGP
	Numero_2: IF-2020-12318758-GDEBA-SSTAYLMDAGP
	Numero_1: IF-2020-12318758-GDEBA-SSTAYLMDAGP


